

Số: /KH-UBND

Gia Lai, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026)

Thiết thực kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), triển khai thực hiện theo Hướng dẫn số 17-HD/BTGDVTU ngày 09/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những cống hiến to lớn của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam; khẳng định tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nền tảng tinh thần, là nguồn sức mạnh nội sinh to lớn, tiếp tục soi đường cho dân tộc ta vững bước tiến vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển, giàu mạnh, văn minh và thịnh vượng.

- Khẳng định giá trị trường tồn và sức sống bền vững của tư tưởng Hồ Chí Minh trong bối cảnh mới, làm rõ sự kế thừa, vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng của Người trong quá trình xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát triển kinh tế nhanh, bền vững; bảo đảm quốc phòng, an ninh; mở rộng hội nhập quốc tế sâu rộng; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 136 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh cần được tổ chức tiết kiệm, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả; có ý nghĩa giáo dục truyền thống sâu sắc và có sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, công/trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, các nền tảng mạng xã hội; các hoạt động giáo dục lịch sử, văn hóa nghệ thuật.

2. Lễ dâng hoa, dâng hương kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

2.1. Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku

- **Thời gian:** 07 giờ 00, ngày 19/5/2026.

- **Địa điểm:** Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku.

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân – UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Các đồng chí nguyên Bí thư, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai hiện sinh sống trên địa bàn thành phố Pleiku (cũ);

+ Đại biểu các lực lượng vũ trang tỉnh Gia Lai: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;

+ Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh Gia Lai;

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, phường thuộc thành phố Pleiku (cũ);

+ Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai (đưa tin).

- **Nội dung chương trình:**

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Các đoàn đại biểu dâng hoa trước Tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên, dâng hương nơi thờ Bác Hồ;

+ Kết thúc Lễ.

2.2. Lễ dâng hoa tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn

- **Thời gian:** 07 giờ 00, ngày 19/5/2026.

- **Địa điểm:** Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn.

- **Thành phần tham dự:**

+ Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân – UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

+ Các đồng chí nguyên Bí thư, nguyên Quyền Bí thư, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định hiện sinh sống trên địa bàn thành phố Quy Nhơn (cũ);

+ Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

+ Đại biểu các lực lượng vũ trang tỉnh Gia Lai: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh Gia Lai;

- + Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường thuộc thành phố Quy Nhơn (cũ);
- + Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai (đưa tin).

- Nội dung chương trình:

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Các đoàn đại biểu dâng hoa;
- + Kết thúc Lễ.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch được ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành của Luật Ngân sách Nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chịu trách nhiệm về nội dung, xây dựng kịch bản điều hành chương trình buổi Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku và Lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách và phát hành Giấy mời, đón tiếp đại biểu đến tham dự buổi Lễ.

- Chuẩn bị lăng hoa, trái cây và hương để các đoàn đại biểu dâng hoa và dâng hương tại tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên tại Quảng trường Đại Đoàn Kết và Nơi thờ Bác Hồ tại phường Pleiku với dòng chữ:

Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Gia Lai,

Đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh!

- Chuẩn bị lăng hoa để các đoàn đại biểu dâng hoa tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn với dòng chữ:

Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Gia Lai

Đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh!

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Xác thực và đưa đón các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Quyền Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy Bình Định (cũ) và Gia Lai tham dự buổi Lễ.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Xác thực và đưa đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định cũ và Gia Lai tham dự buổi Lễ.

4. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn khu vực tổ chức Lễ.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Bố trí lực lượng tiêu binh thực hiện nghi thức dâng hoa cho các đoàn đại biểu tại Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku và Quảng trường Nguyễn Tất Thành, phường Quy Nhơn theo kế hoạch; phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại khu vực tổ chức.

6. UBND phường Pleiku và phường Quy Nhơn

- Tổ chức tuyên truyền trực quan tại khu vực diễn ra buổi Lễ và trên một số tuyến đường thuộc địa bàn phường.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường xung quanh khu vực tổ chức buổi Lễ và vùng phụ cận.

7. Giao UBND xã Bình Khê ban hành kế hoạch triển khai tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại Khu tưởng niệm cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc tại Di tích Huyện đường Bình Khê.

8. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các xã, phường

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng/trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, các nền tảng mạng xã hội; tùy theo tình hình của địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm cho phù hợp, thiết thực và tiết kiệm.

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thủ trưởng các sở, ngành liên quan, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các hội, đoàn thể của tỉnh;
- Báo và PTTT Gia Lai;
- Đảng ủy và UBND các xã, phường;
- Công ty Điện lực Gia Lai;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX, V1, V5, V8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Lịch